CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 66/2025

Assunto: NECESSIDADE DE MANUTENÇÃO DE RUA.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137, do Regimento
Interno, a presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, sugerindo a necessidade acima mencionada, tendo em vista tratar-se de um
atendimento à comunidade.

Atendendo pedido do morador Sr. Alan dos Anjos, aponto a
necessidade de manutenção da Rua Sebastião Gonçalves Filho, nas proximidades do
número 1195, no Bairro Ponte Chave, em Carandaí - MG. A via apresenta condições
precárias de trafegabilidade, com excesso de barro em períodos de chuva e poeira nos
períodos secos, dificultando a locomoção dos moradores, especialmente com o retorno
das aulas.

Ressalte-se que na residência do solicitante há um cadeirante que
necessita utilizar a via diariamente para deslocamento até a escola. A ausência de
condições adequadas de trafegabilidade tem dificultado sua locomoção, prejudicando
seu direito de acesso à educação e a um deslocamento digno.

Dessa forma, solicitamos ao Executivo Municipal que tome as devidas
providências para realizar a manutenção da via, garantindo melhores condições de
mobilidade e acessibilidade para todos os moradores da região.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 5 de fevereiro de 2025.

GILMAR ANTÔNIO DOS SANTOS
- Vereador -